
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 1

Proposta n. 123 COPIA

Area 1 SERVIZI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 244 del 20/03/2024

Oggetto: Abbonamento annuale digitale Il sole 24ore. Ordine diretto su MEPA. Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. Impegno di spesa.

CIG: B0CBC35A13

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dell’Area1 con Decreto del Sindaco n. 6 del 12.02.2024, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:

Visti:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2024/2026;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
• la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

Visti:

• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

• l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

•la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 21 del 25.01.2024, con la quale si individuano le Aree alle quali
si riconducono le funzioni attribuite alle stesse come da Funzionigramma approvato con delibera della Giunta Comunale
n. 21 del 25.01.2024;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
pubbliche”;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con deliberazione n.
114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 2

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e
modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
• il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n.
42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza
finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;;
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta
Comunale con Deliberazione n. 8 del 25.01.2023 e ss.mm.ii.;

Premesso che:
- la costante e rapida evoluzione normativa, che si registra in tutti gli ambiti operativi dell’Ente, rende necessario una
continua e costante informazione, nonché un tempestivo aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla
dottrina;
- l’Area Servizi Generali necessita, per il suo funzionamento ed aggiornamento professionale, di abbonamenti a riviste
specializzate;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett b) sulla base del
quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che il Quotidiano Il Sole 24 Ore è uno strumento idoneo alla necessità di cui sopra, in grado di consentire
l’aggiornamento e l’approfondimento costante delle varie tematiche affrontate giornalmente dall’Ente Locale e, quindi,
valido supporto per il corretto svolgimento delle attività di propria competenza;

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente alla Società “Il Sole 24 ore Spa”,
società editrice del quotidiano e che quindi non è possibile procedere mediante soluzioni nell’ambito degli strumenti messi
a disposizione da Consip spa;

Verificato che la societa’ “Il Sole 24 ore Spa” , P.IVA 00777910159 , offre la fornitura dell’abbonamento annuale al
quotidiano digitale (verticale 24 + Norme & tributi Plus + Enti Locali & Edilizia) , codice prodotto:
Q001D_QDIG_COLSA , per un importo complessivo annuo pari ad € 371 oltre Iva al 4%, complessivi € 385,84, e che le
caratteristiche del prodotto sono state valutate dai responsabili di alcuni uffici che ne hanno attestato la congruità con le
esigenze dell’Ente ;

Considerato che la predetta offerta è da considerarsi congrua ed economicamente conveniente in relazione al servizio
offerto e che si rende necessario procedere all’acquisto dell’abbonamento annuale al Quotidiano Il Sole 24 Ore + verticale
24 + Norme & tributi Plus + Enti Locali & Edilizia;

Ritenuto opportuno impegnare sul capitolo 170.1 GESTIONE PATRIMONIO (Provveditorato)- Accesso a banche dati
del corrente esercizio la somma complessiva di €. 385,84 (IVA inclusa) a favore della società editrice “Il sole 24 ore Spa”
quale importo annuo per l’abbonamento al quotidiano di cui trattasi;

Acquisito il seguente CIG: B0CBC35A13

Dato atto altresì della regolarità del DURC (in scadenza 26/05/2024) della Società in questione risultante da
certificazioni conservate agli atti;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 3

Rilevato che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la
stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2024, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2024;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di far proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di decisione di contrarre per l’acquisto della fornitura
ai sensi dell'art. 192, D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, D. Lgs. 36/2023;

3. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4.di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto da effettuarsi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla ditta Il Sole 24 Ore S.p.A., Via Sarca 223 – 20126 Milano (MI)
P.IVA 00777910159, la fornitura di abbonamento annuale all’edizione denominata quotidiano digitale + verticale 24 +
Norme & tributi Plus Enti Locali e Edilizia, codice prodotto Q001D_QDIG_COLSA , per complessivi € 371 oltre IVA al
4% per un totale di € 385,84, impegnandolo e imputandolo come segue:

Capitolo 170.1

Anno esigibilità 2024

Importo €. 385,84

Beneficiario Il Sole 24 Ore S.p.A P.IVA 00777910159

Cig B0CBC35A13

5.Di dare atto che il pagamento di €. 385,84 a favore della suddetta “Il Sole 24 ore Spa”, avverrà in un’unica soluzione
tramite bonifico bancario con apposito successivo atto di liquidazione nel corso dell’esercizio finanziario 2024 e
comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

6.che il punto ordinante della Stazione Appartante per l’effettuazione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA (ODA) è
Maurizio Lischi;

7.di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000;

8.di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della
Legge 23/12/2014 n. 190 ;

9.di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il possesso
dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

10.che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG B0CBC35A13 e del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 4

Codice Univoco YRKMHH, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di ricevimento, da parte dell'ufficio
ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto 2020 e previa verifica della regolarità contributiva
mediante acquisizione del DURC;

11.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Responsabile
dell’area 1 Maurizio Lischi, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.
6 bis della L. n. 241 /1990;

12.Di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle norme vigenti
in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

13.di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012 ;

14.Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

15.di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché la conseguente
trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile dell'Area
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 244 del 20/03/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Abbonamento annuale digitale Il sole 24ore
CIG: B0CBC35A13

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.05.003 01.05 170.1
GESTIONE PATRIMONIO
(Provveditorato) - Accesso a

banche dati
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

177 1125 385,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: IL SOLE 24 ORE S.P.A.
Codice Fiscale: 00777910159 - P.Iva: 00777910159

Collesalvetti, 20/03/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 244 del 20/03/2024 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 22/03/2024 al
06/04/2024.

Collesalvetti, 22/03/2024

L'incaricato
De Bari Giada Rossella

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 371,00


